2022 精油調理美學與生活應用競賽 簡章
一、主旨：為增進學生與業界精油愛好者對精油的認知，提升精油相關調理技能，促

進學界與產業驅動創新創意能量，激發學生與社會人士互動鏈結，啟發精

油美學生活運用，故辦理此競賽提倡精油美學融入大自然，添加生活更多

的健康與創意。

二、指導單位：教育部

主辦單位：建國科技大學

承辦單位：建國科技大學美容系、社團法人中華文創芳香調理教育學會

協辦單位：易榮國際有限公司、香熏緻身心調理館、現代精油協會、

中永實業股份有限公司、建國科大推廣中心

三、競賽日期：111 年 5 月 10 日(星期二)

四、競賽地點：建國科技大學 師生活動中心(彰化市介壽北路 1 號)

五、參賽資格：滿15歲(含)以上，高中職及大專院校師生、對精油產業發展有興趣者

六、收費標準：

     1.高中職組：免費(需老師帶隊)。

     2.大專學生組：每位1000元(需附學生證)。

     3.社會組：每位2500元。

七、報名方式：

     1.報名期限：即日起至111年04月30日（六）止。

     2.繳交方式：LINE & e-mail 寄至：qzn45062@gmail.com 信箱

     3.聯絡方式：04-7112286李玉婷小姐  LINE ID：qzn45062

     ▲報名日期截止後，成員不得異動。

八、參賽注意事項：

     1.高中職組：以團隊競賽方式，4-6人為一隊，每隊須有指導老師1名，且須為

同校學生，每校不限定報名隊數，指導老師可指導多隊，競賽結

束後頒予指導證明。滿15隊成組，獎項各組分設冠軍、亞軍、季

軍各1名；競賽結束後頒予獎狀。如未滿15隊不成組，只設為表演

賽，頒發證明書、獎狀。

     2.大專學生組：以團隊競賽方式，4-6人為一隊，滿15隊成組；以個人競賽方式

，15人成組，獎項為各組分別設冠軍、亞軍、季軍各1名；競賽

結束後頒予獎狀、獎盃（佳作頒發獎狀）。如團隊競賽未滿15

隊或個人競賽未滿15人，只設為表演賽，頒發證明書、獎狀。

     3.社會組：以個人競賽方式，15人成組，獎項為各組分別設冠軍、亞軍、季軍

               各1名；競賽結束後頒予獎狀、獎盃。如未滿15人，只設為表演賽，

               頒發證明書、優勝獎狀。

九、評選基準：

(一) 靜態組

    作品限制：

     1.作品須為獨創性且不具侵權(智慧財產權)行為。

     2.作品須完整且無危險性。

     3.作品請自行負責保管作業，主辦單位不負保管及賠償責任。

     4.請自行準備相關文具用品並以容易清除之膠帶進行黏貼，不得使用圖釘或釘槍

      等破壞性固定裝置。競賽結束後請將作品攜回，並將展示桌面恢復原狀。

     5.參賽作品及展示板皆不得含有可識別出參賽隊伍所屬學校單位、指導老師、參

      賽者姓名等個人資訊，以維護競賽之公平性。

A.靜態香氛清潔組

評

選

項

目

項目 說明 配分

實用性 運用於生活上使用需求等 40

氣味性 包括香味變化等 30

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 30

B.靜態現代調香組

評

選

項

目

項目 說明 配分

氣味性 包括香味變化等 40

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 30

市場性 接受度及喜好度等 30

   ▲香水組所需聞香紙請自行準備。

C.靜態香氛藝術造型組

評

選

項

目

項目 說明 配分

特色創

意
香味變化、造型獨特性等 40

製作技

巧
製作難度、技巧等 30

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 30

(二)動態組

    競賽限制：

     1.競賽須準時進場與用品備齊，違者視同棄權。

     2.選手須戴口罩、穿白色工作服及消毒手部、物品等。

     3.精油頭頸肩手技組需自帶模特兒進場操作。

     4.選手不得冒名頂替，違者取消競賽資格。

     5.選手競賽進行中，不得單獨與評審與監評交談。

     6.選手須遵守競賽時間，進場後不可中途離場與時間到需馬上離手。

     7.請自行準備相關文具用品並以容易清除之膠帶進行黏貼。不得使用圖釘或釘

       槍等破壞性固定裝置。競賽結束後請將作品攜回，並將展示桌面恢復原狀。

     8.競賽作品不得使用薰香、蒸氣、燃燒、噴霧等手法呈現作品，禁止將香水噴

       灑於競賽現場空氣中。若有違規行為將取消參賽資格。

A.動態精油頭頸肩手技組(20 分鐘)

評

選

項

目

項目 說明 配分

技巧性 流暢度及按摩部位準確度等 50

整體度 操作者服裝儀容、物品清潔乾淨度等 50

B.動態現代調香組(30 分鐘)

評

選

項

目

項目 說明 配分

製作技巧 製作之難度、原料與技術創新等技術 30

氣味性 包括香味變化等 30

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 20

市場性 接受度及喜好度等 20

   ▲香水組所需聞香紙請自行準備。

C.動態居家香氛清潔組(40 分鐘)

評

選

項

目

項目 說明 配分

實用性 運用於生活上使用需求等 30

製作技巧 製作之難度、原料與技術創意 30

氣味性 包括香味變化等 20

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 20

D.動態香氛藝術造型組(40 分鐘)

評

選

項

目

項目 說明 配分

製作技巧 製作之難度、原料與技術創新等技術 40

特色創意 香味變化、造型獨特性創新等 30

整體性 展示整體呈現及說明資料(B5大小) 30

大會總行程表:

時間 行程

09:00-09:30 報到

09:30-09:50 開幕典禮

09:50-10:00 競賽準備

10:00-12:30 競賽開始-競賽結束

12:30-13:30 午餐時間

13:30-15:00 頒發得獎名單

15:00-15:10 閉幕典禮

(一)靜態細項時間表

(二)動態細項時間表

    A.動態精油頭頸肩手技組(20 分鐘)

時間 流程

09：00-09：40  報到、開幕典禮

10：00-10：20 動態精油頭頸肩手技 競賽開始

10：20 動態精油頭頸肩手技 結束

10：30 動態精油頭頸肩手技 評分完畢

   B.動態現代調香組(30分鐘)

時間 流程

09：00-09：40  報到、開幕典禮

10：00-10：30 動態現代調香組 競賽開始

10：30 動態現代調香組 結束

10：40 動態現代調香組 評分完畢

   C.動態居家香氛清潔組(40分鐘)

時間 流程

09：00-09：40  報到、開幕典禮

10：40-11：20 動態居家香氛清潔組  競賽開始

11：20 動態居家香氛清潔組  結束

11：30 動態居家香氛清潔組  評分完畢

   D.動態香氛藝術造型組(40分鐘)

時間 流程

09：00-09：40  報到、開幕典禮

11：40-12：20 動態香氛藝術造型組  競賽開始

12：20 動態香氛藝術造型組  結束

12：30 動態香氛藝術造型組  評分完畢

時間 流程

09：00-09：40 報到、開幕典禮

10：00-10：20 靜態作品擺放

10：30-11：30 靜態評分

11：40 收作品

12：00 發佈成績

2022 精油調理美學與生活應用

評審＆評審長報名表

姓名： 性別：□男 □女 出生日期：  年  月  日

便當：□葷□素□不需要 一張形象照繳交：□是 □否

身份證： 手機：

E-mail：

通訊地址：□□□-□□

學歷：

現任：

經歷：

●競賽時間：民國 111 年 5 月 10 日

●報名日期：即日起至民國 111 年 4月 30 日止

●競賽地點：建國科技大學師生活動中心(彰化市介壽北路 1號)

●聯絡人/報名電話：李玉婷老師 0975017390  LINE ID:qzn45062

●贊助大會金額：評審 10000 元，評審長 20000 元

●匯款資訊：(代號 009)6006-50-027237-00 社團法人中華文創芳香調理教育學會

●報名方式：報名表填妥傳至聯絡人報名即可。報名者請於報名後 7天內完成繳費，

才屬完成報名手續，敬請加入 LINE@將匯款收據傳送給大會，紙本報名表請附上匯款

收據影本以完成報名手續。

2022 精油調理美學與生活應用競賽

姓名： 性別：□男 □女 便當：□葷□素□不需要

出生日期：  年  月  日 身份證： 手機：

E-mail： 通訊地址：

本人參加競賽類別：□社會組 □學生組      檢附學生證：□是□否(請檢附學生證以茲證明)

1 動態現場組：                          ※請正確填寫組別，報名登錄後無法更改組別

□A.精油頭肩頸手技組
時間 20 分，請自備操作物品

評分重點：技巧性 50％；整體性 50％

□B.現代調香組

時間 30 分，請自備操作物品

評分重點：製作技巧 30％；氣味性 30％；整體性 20％；市場性 20％

□C.居家香氛清潔組
時間 40 分，請自備操作物品

評分重點：實用性 30％；製作技巧 30％；氣味性 20％；整體性 20％

□D.香氛藝術造型組
時間 40 分，請自備操作物品

評分重點:製作技巧 40％；特色創意 30％；整體性 30％

2 靜態作品完成組：靜態作品須於比賽當日 09；00 攜作品至現場報到並放置指定競賽場接受評分，逾時不收。

□A.香氛清潔組
(簡介 B5 立牌)

評分重點：實用性 40％；氣味性 30％；整體性 30％

□B.現代調香組
(簡介 B5 立牌)

評分重點：氣味性 40％；整體性 30％；市場性 30％

□C.香氛藝術造型組
(簡介 B5 立牌)

評分重點：特色創意 40％；製作技巧 30％；整體性 30％

 ●競賽時間：民國 111 年 5 月 10 日         ●報名日期：即日起至民國 111 年 4 月 30 日止

 ●競賽地點：建國科技大學師生活動中心(彰化市介壽北路 1 號)

 ●聯絡人/報名電話：李玉婷老師 0975017390  LINE ID:qzn45062

 ●報名費用：社會組 2500 元，學生組 1000 元

 ●匯款資訊：(代號 009)6006-50-027237-00 社團法人中華文創芳香調理教育學會

 ●報名方式：報名表填妥傳至聯絡人報名即可。報名者請於報名後 7 天內完成繳費，才屬完成報名手

   續，敬請加入 LINE@將匯款收據傳送給大會，紙本報名表請附上匯款收據影本以完成報名手續。

 ●比賽前一週退賽，除不可抗力之因素，一律不退費。※報名後如有異動需扣 50%手續費

 ●大賽期間，所有作品、選手及模特兒肖像權皆屬大會所有。